ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HUY

Số: 49/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Huy, ngày 19  tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị

về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 15/04/2024 của UBND huyện Lâm
Thao về triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính
trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Huy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết
luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao
(TDTT) trong giai đoạn mới trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 70- KL/TW

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức
chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tầm quan
trọng của TDTT trong giai đoạn mới.

Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 70-KL/TW phù
hợp với tình hình thực tế của xã; xác định nội dung, nhiệm vụ và trách nhiệm của
cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu
Việc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW phải

nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đồng bộ từ xã đến khu dân cư, huy động sự vào
cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và các
tầng lớp Nhân dân cùng tham gia thực hiện.

Thường xuyên chỉ đạo, phối hợp kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện
theo quy định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu

quả các chủ trương, chính sách về thể dục thể thao
- Cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương,
nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh, huyện về TDTT,
tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân
về vị trí, vai trò, tầm quan trọng đối với phát triển sự nghiệp TDTT; gắn chỉ tiêu,
nhiệm vụ phát triển TDTT hàng năm và tổ chức hoạt động TDTT thường xuyên vào
kế hoạch công tác hàng năm, giai đoạn của địa phương, đơn vị…

2

- Các tổ chức chính trị - xã hội trong xã tích cực phối hợp tuyên truyền, vận
động thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia tập luyện TDTT
gắn với các Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”,
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng Nông thôn mới nâng
cao, kiểu mẫu.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về phát triển sự nghiệp
thể dục, thể thao

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Chú trọng xây dựng các thiết
chế, cơ sở hạ tầng TDTT; phát triển thể thao thành tích cao, thể thao quần chúng,
giáo dục thể chất và thể thao trường học; tích cực vận động, thu hút, thúc đẩy xã hội
hóa.

- Tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phát
triển TDTT trên địa bàn xã; nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, nguồn nhân
lực. Đẩy mạnh liên kết, chia sẻ kinh nghiệm với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài
địa bàn về phát triển TDTT.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật;
kịp thời hướng dẫn xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

3. Phát triển thể dục, thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao và thể
thao chuyên nghiệp

- Khuyến khích phát triển TDTT quần chúng, tạo cơ hội cho mọi người dân
được tham gia hoạt động tập luyện, biểu diễn, thi đấu để nâng cao sức khỏe, vui
chơi, giải trí. Tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn các phong trào TDTT quần
chúng; xây dựng các công trình thể thao công cộng ở khu dân cư, lắp đặt các trang
thiết bị tập luyện tại các khu vui chơi, giải trí,... Quan tâm, chỉ đạo phát triển thể thao
cho các đối tượng trẻ em, học sinh, sinh viên, người cao tuổi, người khuyết tật…
trong hoạt động TDTT.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường;
quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, giáo viên cho các cấp học.

- Tập trung phát triển thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp; tuyển
chọn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao của huyện, tỉnh, quốc gia.

4. Tăng cường các nguồn lực cho phát triển thể dục thể thao
- Quan tâm đầu tư và đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động TDTT thường

xuyên.
- Thực hiện rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy hoạch, mạng lưới cơ sở thể thao,

thiết chế văn hóa - thể thao từ xã đến khu dân cư với các điều kiện đảm bảo được
đồng bộ, từng bước hiện đại, đạt tiêu chuẩn.

- Thúc đẩy hợp tác, khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây
dựng cơ sở TDTT, tham gia tổ chức thi đấu và cung cấp các dịch vụ TDTT.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
Nguồn kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo

phân cấp ngân sách hiện hành và kết hợp với nguồn huy động đóng góp của các tổ
chức, cá nhân trong xã hội (nếu có).

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ phận văn hóa xã hội
- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu, giải quyết những vấn đề nảy sinh trong
quá trình thực hiện; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết việc khai thực hiện.

- Biểu dương, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến về tập
luyện, thi đấu các môn thể thao và có đóng góp phát triển phong trào TDTT ở địa
phương; đồng thời phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức hướng dẫn tập luyện
TDTT cho mọi đối tượng, đảm bảo khoa học, hiệu quả, khích lệ mọi người dân tham
gia tập luyện TDTT.

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, khu dân cư triển khai Kế hoạch và tổng hợp
đề xuất, kiến nghị về nhiệm vụ, giải pháp phát triển TDTT trong giai đoạn mới, báo
cáo UBND xã định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

- Tích cực viết bài, đưa tin và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về hoạt
động TDTT, xây dựng các chương trình, tin bài về hoạt động luyện tập và thi đấu
TDTT. Kết nối chuyên trang để truy cập tài liệu, tranh ảnh, video clip hướng dẫn
chuyên môn, kỹ thuật các môn TDTT.

- Phối hợp Đài truyền thanh tuyên truyền về phát triển thể dục, thể thao trong
giai đoạn mới trên địa bàn xã theo các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch.

2. Bộ phận Tài chính-kế toán
Phối hợp với bộ phận văn hóa xã hội tham mưu cho UBND xã cân đối, lồng

ghép, bố trí kinh phí thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc Kế hoạch, phù hợp với
khả năng cân đối ngân sách.

3. Các trường học
- Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trong các nhà

trường; tạo nền tảng để phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và tài năng trẻ.
- Huy động các nguồn xã hội hóa tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho giáo dục

thể chất và thể thao trong trường học.
4. Đề nghị Đoàn thanh niên xã
Phát động phong trào toàn thể lực lượng thanh, thiếu niên, đoàn viên tập luyện

TDTT. Phối hợp với bộ phận văn hóa xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao
nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập TDTT. Thường xuyên tổ chức các hoạt
động TDTT và tích cực hưởng ứng, tham gia các giải thể thao do các cấp tổ chức.

5. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội
- Vận động, tạo động lực, khích lệ đến đoàn viên, hội viên cùng toàn thể nhân

dân tích cực tập luyện TDTT hằng ngày và tham gia các hoạt động: Tháng hoạt động
TDTT cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã;
Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Nêu cao
khẩu hiệu “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” góp phần nâng cao sức khỏe để phục
vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và tích cực hưởng

4

ứng, tham gia các giải thể thao do các cấp tổ chức.
6. Các khu dân cư
Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế tại khu dân cư để tổ chức thực hiện phù

hợp với nội dung của Kế hoạch này, trong đó triển khai một số nhiệm vụ sau:
- Quán triệt sâu sắc các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Kết luận số

70-KL/TW của Bộ Chính trị; xác định nội dung, nhiệm vụ và trách nhiệm trong lãnh
đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục,
tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức đối với công tác TDTT trong giai đoạn mới.

- Huy động xã hội hóa để triển khai mua sắm trang thiết bị dụng cụ luyện tập
TDTT tại các khu vui chơi, TDTT, nhà văn hóa khu dân cư nhằm tạo điều kiện cho
Nhân dân được tập luyện TDTT.

- Thực hiện có chất lượng và hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện
thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,
đô thị văn minh” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân duy trì nề nếp, thói quen
thường xuyên luyện tập TDTT để nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc thể lực, cải
thiện đời sống văn hóa, tinh thần và phòng, chống bệnh tật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày
31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển Thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên
địa bàn xã Xuân Huy. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn,
vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua bộ phận văn hóa xã hội) để được
xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy (B/c);
- MTTQ, các tổ chức CT - XH xã ;
- Các trường học;
- Các khu dân cư;
- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Thu Hường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:00:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Mai Thị Thu Hường<maihuongtt.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:29:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN HUY<xuanhuy.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!